Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082600029

29

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 372, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 19 de outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e, considerando
o que consta do Processo 23396.003358/2019-10, resolve:

I - Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
ALBIDES TEIXEIRA FREIRE, ocupante do cargo de Motorista, Código 701445, Nível de
Classificação "C", Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, Matrícula SIAPE
49677, código de vaga 0349731 do quadro de pessoal deste Instituto Federal do Norte de
Minas Gerais, lotado no Campus Salinas, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional 47/2005, com paridade e proventos integrais correspondentes ao
vencimento básico do cargo efetivo, assegurando-se as seguintes incorporações: 11% (onze
por cento) a título de Anuênio, com base no art. 244 da Lei 8122/90 e 15% (quinze por
cento) a título de Incentivo à Qualificação com base no Decreto 5824/2006.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.026064/2019-59, resolve:

Nº 1.879 Art. 1º Nomear ROBERTA ALINE RODRIGUES PEREIRA, CPF 695.825.482-15, para
o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em
3º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 0978540.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.880 Art. 1º Nomear GIOVANI GUIMARÃES LISBOA, CPF 000.462.262-65, para o cargo
de ADMINISTRADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Cametá, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 8º lugar no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0899440.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.881 Art. 1º Nomear MELISSA MAYNARA DOS PASSOS LEAL, CPF 009.481.162-85, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HA B I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949493.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.882 Art. 1º Nomear ÍTALO WANDERLEY ALMEIDA, CPF 007.910.103-84, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º
lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018,
com o código de vaga nº 0949543.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.025898/2019-47, resolve:

Nº 1.883 Art. 1º Contratar, sob os moldes da Lei nº 8.745/93, FABRÍCIO DE OLIVEIRA
CHAVES, CPF 021.901.952-50, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Filosofia, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Marabá Industrial deste Instituto, em decorrência do
afastamento para Doutorado do professor Juliano Sistherenn.

Art. 2º Estabelecer a vigência desta portaria pelo período de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 1.863, publicada no D.O.U. nº 162, de 22 de agosto de 2019,
seção 2, página 25, onde se lê: "Coordenador do Curso Técnico de Agrimensura do Campus
Tucuruí", leia-se: "Coordenador do Curso Técnico em Saneamento do Campus Tucuruí".

Na Portaria nº 1.867, publicada no D.O.U. nº 163, de 23 de agosto de 2019,
seção 2, página 35, onde se lê: "CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA - Pró Tempore", leia-se:
"CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA - Reitor".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27,
resolve:

Nº 1.227 - Dispensar, a pedido, GISLAINE SILVEIRA SIMOES, SIAPE nº 1529151, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora de Pesquisa e
Extensão, FG-01, do Campus Foz do Iguaçu, a partir de 08 de agosto de 2019.

Nº 1.228 - Art 1º Designar DOMINIQUE ELENA GIORDANO GONZALEZ, SIAPE nº 2803430,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Edificações, FCC, do Campus Curitiba, cargo autorizado
pela Portaria do Ministério da Educação nº 831 de 09 de setembro de 2013, publicada no
DOU de 10 de setembro de 2013, seção I, página 07.

Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.229 - Art 1º Designar SAMUEL RONOBO SOARES, SIAPE nº 1912351, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa
e Extensão, FG-01, do Campus Umuarama, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1023 publicada no DOU de 15 de agosto de 2009, seção I, página 22.

Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 2.537 - Contratar RICARDO ALEXANDRE AMARAL, como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 266255, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Física, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área: Física, para prestar serviço junto ao
Campus Jacarezinho, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23411.010988/2019-05)

Nº 2.540 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 13/09/2019 até
12/03/2020, a prorrogação do contrato de EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI, contrato
50/2019, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pelo Doutorado em Biologia Vegetal, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus União
da Vitória. (Processo: 23411.003122/2019-30)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial
nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de
2019, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23139.001400.2019-91, de 20 de
agosto de 2019, resolve:

Nº 1.253 - EXONERAR, com efeitos a partir de 20 de agosto de 2019, o servidor Max Miller
da Silveira, Matrícula Siape nº 1935921, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de
confiança de Diretor do Campus Avançado Jucurutu - CD.3, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Caicó, para o qual foi designado por meio da Portaria nº
340/2019 - RE/IFRN, de 12 de março de 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial
nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de
2019, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23139.001400.2019-91, de 20 de
agosto de 2019; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 1253/2019-RE/IFRN,
de 22 de agosto de 2019, resolve:

Nº 1.256 - NOMEAR o servidor Cleiton da Silva Medeiros, Matrícula Siape nº 1530568, para
exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Diretor do
Campus Avançado Jucurutu - CD.3, integrante da Estrutura Administrativa do Campus
Caicó.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FELIZ
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de
setembro de 2016, resolve:

Nº 159 Tornar sem efeito as Portarias nº 153/2019, 154/2019 e 155/2019 publicadas no
D.O.U. em 19 de agosto de 2019, na edição 159, pág. 29 da seção 2.

Nº 160 DESIGNAR o servidor BRUNO CESAR BRITO MIYAMOTO, Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 2383817, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO - MBA
EM GESTÃO EMPRESARIAL E EMPREENDEDORISMO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-
0002. Revogam-se disposições em contrário.

GIOVANI FORGIARINI AIUB

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base na Portaria
404/2009/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo
em vista o disposto no Processo nº. 23270.001351/2019-71, resolve:

Nº 2.039 - 1. Conceder o direito ao Afastamento do País para Participação em
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu (Doutorado-sanduíche), nos termos do artigo
96-A combinado com o artigo 95 da Lei nº. 8.112/1990, ao servidor LUIS RICARDO
ARAÚJO DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1824005, ocupante do cargo de Jornalista, do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, pelo período de 14 de
outubro de 2019 à 17 de abril de 2020, na cidade de Nova York, Estados Unidos da
América, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias);2. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da União de 24
de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo nº 23272.000911/2019-51,
resolve:

Nº 2.045 - 1. Autorizar o afastamento do país do servidor LEONARDO DA SILVA
ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2291246, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Area do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no
período de 29 de setembro de 2019 à 02 de outubro de 2020, na cidade de Gödöllö,
Hungria, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias); 2. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base no artigo 95 da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-26T05:07:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial